RQ 513/2001

·11

r ;J:'3-'~~::-l:

REQUERIMENTO N°
(Autoria: Deputada EURIDES BRITO)

Requer a republicação da Redação Final
do Projeto de Lei nO 1.660/2004 que
SSmõdifica a politica de produção;
processamento e distribuição de leite no
Distrito Federal, de que tratam as Leis nO
2.303, de 21/01/1999 e n° 2.499, de
07/12/1999, e dá outras providências"

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal:

Requeremos nos termos do art. 42, I, h, 4 e do art. 207, Parágrafo único,
ambos do Regimento Interno da Câmara Legislativa do Distrito Federal, que seja
determinado a republicação da Redação Final do Projeto de Lei nO 1.660/2004 e posterior
encaminhamento ao Gabinete do Excelentíssimo Senhor Governador do Distrito Federal,
para devida retificação do texto promulgado, visando à republicação, também, da Lei nO
3.794/2006, com a referida redação anexa.

JUSTIFICAÇÃO

No dia 08/02/2006 foi pubHcada a Lei 3.794/2006 que "Modifica a
política de produção, processamento e distribuição de leite no Distrito Federal, de
que tratam as Leis nO 2.303, de 21/01/1999 e nO 2.499 de 07/1211999, e dá outras
providências".

Em seu aft. 3°, a referida lei determinava que a Lei nQ 2.499/99 fosse
acrescida, do art. 20, transcrevemos:

I -~ "=~'o~=,_=•.===". , . "Art. 20 Fica instituído o Cadastro de Produtores de Leite e de Agroindústrias

I. ~:S.:.~.~:.;.'.·.'L.~.:,.:.;.)~.:~~.:.~.'.;.li,;g;.t.: .. i~,.~.·.L.:..E~.~.U01· tª;~.~.,r!;.~1ªi;g~1;~E~É~.~:j ig~~~1
..::~;'7':<'~;':;:.T--t?i}~;7iC~&~'-- BaIxa Renda, InstltUldo pela LeI nO 2.303, de 21 de janeIro de 1999"

-- '-"-~,",'-"","",,~T.-ao;~'~~I~

Entretanto, o Sistema de legislação da Secretária de Estado de
Planejamento e Gestão - Sileg, ao consolidar o texto e disponibilizá-lo para pesquisa tem
entendido que o aft. 2Q da Ler nO. 2.499199 for retirado.

70086-900 - Brasília-DF - Fone: 3966-8200/8201 - F .

. Ii', ff- n- oN 'Si:!
PROTOCOLO LEGISLATIVO i ~l t:rSliQ \
J:~eN~O f\~\ 3

I 'O..~~ 01\11'1151931 010J010~d \

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Gabinete da Deputada Distrital Eurides Brito P'''tDB

A referida interpretação extinguiu o Conselho de Política de
Desenvolvimento Rural, necessitando a urgente republicação da Redação Final no intuito
de ficar claro que dever ser incluindo um artigo e não excluir o 8ft. 20, na lei nO 2.499/99.

Diante do exposto solicito a referida republicação.

Sala das Comissões, em de setembro de 2007

DePutad~~~

PROTOCOLO LEGISLATIVO
(lG_No 51 ~ /01,

Fls. NO 0.1 ef~

SAIN Parque Rural, Gab. 20 CEP 70086-900 Brasília-DF - Fone: 3966-8200/8201 - FAX: 3966-8203